Постановление Минобразования РБ   от 08.10.2019 № 163 Об
изменении постановления Министерства образования

Республики Беларусь от 20 ноября 2003 г. № 73

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ
8 октября 2019 г. № 163
Об изменении постановления Министерства образования Республики
Беларусь от 20 ноября 2003 г. № 73
На основании подпунктов 4.6 и 4.31 пункта 4 Положения о Министерстве
образования Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 4 августа 2011 г. № 1049, Министерство
образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в постановление Министерства образования Республики Беларусь
от 20 ноября 2003 г. № 73 «Об утверждении Инструкции о порядке
проведения республиканской олимпиады по учебным предметам»
следующие изменения:
1.1.преамбулу изложить в следующей редакции:
«На основании подпунктов 4.6 и 4.31 пункта 4 Положения о Министерстве
образования Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 4 августа 2011 г. № 1049, Министерство
образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
1.2.в пункте 1:
слово «прилагаемую» исключить; дополнить пункт словом «(прилагается)»;
1.3.в Инструкции о порядке проведения республиканской олимпиады по
учебным предметам, утвержденной этим постановлением:
в пункте 7:
из части первой и абзаца пятого части второй слова «Республики Беларусь»
исключить;
дополнить пункт частью следующего содержания:
«Подготовка, хранение и доставка олимпиадных заданий для третьего и
заключительного этапов республиканской олимпиады обеспечиваются
учреждением образования «Республиканский институт контроля знаний»
(далее – РИКЗ).»;
из части второй пункта 8, пункта 9, абзаца пятого части первой, части
третьей пункта 11, части второй пункта 12, пунктов 57, 67 и 68 слова
«Республики Беларусь» исключить;
в пункте 14:
в абзаце четвертом части первой слова «за исключением оргкомитета
второго и третьего этапов» заменить словами «за исключением
оргкомитетов второго, третьего и заключительного этапов»;
часть четвертую дополнить абзацами следующего содержания:
«направляют в РИКЗ заявку для тиражирования олимпиадных заданий с
указанием количества участников с рассадкой по классам и кабинетам,
членов жюри по каждому учебному предмету (далее – заявка для
тиражирования олимпиадных заданий третьего этапа) не позднее чем за
две недели до начала третьего этапа республиканской олимпиады;

обеспечивают сканирование выполненных участниками олимпиадных
заданий после завершения каждого тура и передачу их в РИКЗ после
завершения проведения третьего этапа республиканской олимпиады.»;
в пункте 15:
абзац третий исключить;
абзац четвертый после слов «(далее – порядок проведения олимпиады по
учебному предмету)» дополнить словами «, в котором предусматривает
порядок пересмотра, аннулирования результатов выполнения олимпиадных
заданий,»;
после абзаца десятого дополнить пункт абзацами следующего содержания:
«направляет в РИКЗ заявку для тиражирования олимпиадных заданий с
указанием количества участников с рассадкой по классам и кабинетам,
членов жюри по каждому учебному предмету (далее – заявка для
тиражирования олимпиадных заданий заключительного этапа) не позднее
чем за две недели до начала заключительного этапа республиканской
олимпиады;
обеспечивает передачу сканированных, выполненных участниками
олимпиадных заданий в РИКЗ после завершения проведения
заключительного этапа республиканской олимпиады;»;
из абзаца одиннадцатого слова «организации разработки, тиражирования,
хранения, доставки и» исключить;
из абзацев двенадцатого и тринадцатого слова «Республики Беларусь»
исключить;
абзац пятый пункта 17 дополнить предложением следующего содержания:
«Ответственные за сопровождение туров заключительного этапа
республиканской олимпиады, находящиеся в месте проведения туров,
осуществляют сканирование выполненных участниками олимпиадных
заданий и передачу их уполномоченному представителю оргкомитета
заключительного этапа республиканской олимпиады после завершения
каждого тура;»;
пункт 18 дополнить частями следующего содержания:
«Состав жюри ежегодно обновляется на 20 %.
В состав жюри не могут входить педагогические работники, принимающие
участие в подготовке учащихся (команды) к республиканской олимпиаде, а
также лица, бывшие членами жюри более трех лет подряд.»;
пункт 29 дополнить абзацем следующего содержания:
«победителей заключительного этапа республиканской олимпиады
школьников Союзного государства «Россия и Беларусь: историческая и
духовная общность» текущего учебного года, не вошедших в состав
команды.»;
абзац второй пункта 43 исключить;
часть вторую пункта 50 дополнить словами «с учетом правил
математического округления»;
пункт 51 дополнить словами «с учетом правил математического
округления»;
в пункте 58 слова «Министра образования Республики Беларусь» заменить
словами «Министра образования»;
главу 7 изложить в следующей редакции:

«ГЛАВА 7
ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ, ХРАНЕНИЯ И ДОСТАВКИ ОЛИМПИАДНЫХ
ЗАДАНИЙ ДЛЯ ТРЕТЬЕГО И ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОГО ЭТАПОВ
РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ОЛИМПИАДЫ
59.Для организации третьего и заключительного этапов республиканской
олимпиады РИКЗ:
ведет учет авторов, которые имеют опыт в разработке олимпиадных
заданий с учетом специфики и требований проведения международных
олимпиад;
формирует электронную базу данных олимпиадных заданий по каждому
учебному предмету;
заключает с разработчиками олимпиадных заданий договор на разработку
олимпиадных заданий по каждому учебному предмету;
принимает олимпиадные задания для третьего и заключительного этапов
республиканской олимпиады по каждому учебному предмету от
разработчиков олимпиадных заданий на электронном и бумажном
носителях с составлением акта приема-передачи и подписанием его
сторонами;
осуществляет выборку варианта олимпиадных заданий из электронной базы
данных олимпиадных заданий по каждому учебному предмету с помощью
программного обеспечения в присутствии уполномоченного представителя
оргкомитета заключительного этапа республиканской олимпиады;
осуществляет при необходимости перевод олимпиадных заданий на второй
государственный язык (кроме олимпиад по русскому языку и литературе,
белорусскому языку и литературе, английскому, французскому, немецкому,
китайскому и испанскому языкам).
Сотрудники РИКЗ в специальных помещениях с ограниченным правом
доступа оформляют выбранный вариант олимпиадных заданий, производят
сверку оригинал- макетов на корректность содержания и изображений
(графиков, рисунков и т.д.).
60.Разработчики олимпиадных заданий обеспечивают сохранение
конфиденциальности олимпиадных заданий и их тематики с момента
начала их подготовки и не допускают разглашения таких сведений.
61.Олимпиадные задания для третьего и заключительного этапов
республиканской олимпиады по каждому учебному предмету:
могут разрабатываться на двух государственных языках (кроме олимпиад по
русскому языку и литературе, белорусскому языку и литературе,
английскому, французскому, немецкому, китайскому и испанскому языкам).
На белорусском языке олимпиадные задания разрабатываются в
соответствии с заявками для тиражирования олимпиадных заданий
третьего этапа, заявками для тиражирования олимпиадных заданий
заключительного этапа;
представляются разработчиками олимпиадных заданий в РИКЗ не позднее
чем за месяц до начала соответствующего этапа республиканской
олимпиады;
тиражируются в РИКЗ в соответствии с заявками для тиражирования
олимпиадных заданий третьего этапа, заявками для тиражирования
олимпиадных заданий заключительного этапа не позднее чем за десять

дней до начала соответствующего этапа республиканской олимпиады,
раскладываются в пакеты и хранятся в РИКЗ. Отдельные пакеты
формируются для членов жюри по каждому учебному предмету;
доставляются из РИКЗ фельдъегерской связью накануне проведения
республиканской олимпиады в учреждения образования, учреждения
республиканского подчинения, определенные для проведения
соответствующего этапа республиканской олимпиады по соответствующим
учебным предметам, принимаются и пересчитываются представителем
оргкомитета соответствующего этапа республиканской олимпиады;
хранятся в опечатанных помещениях (сейфах) учреждений образования,
учреждений республиканского подчинения, определенных для проведения
соответствующего этапа республиканской олимпиады по соответствующим
учебным предметам;
вскрываются представителями оргкомитета соответствующего этапа
республиканской олимпиады в присутствии участников республиканской
олимпиады по каждому учебному предмету.»;
в пункте 65 слова «Министра образования Республики Беларусь» заменить
словами «Министра образования»;
пункт 66 изложить в следующей редакции:
«66. Финансирование второго этапа республиканской олимпиады
осуществляется районными и городскими исполнительными комитетами за
счет средств соответствующих местных бюджетов, выделенных на
образование, и иных источников, не запрещенных законодательством.
Финансирование третьего этапа республиканской олимпиады
осуществляется областными и Минским городским исполнительными
комитетами за счет средств соответствующих местных бюджетов,
выделенных на образование, Министерством образования за счет средств
республиканского бюджета, выделенных на проведение централизованных
мероприятий в области образования (в части расходов на подготовку
(разработку, тиражирование), хранение и доставку олимпиадных заданий), и
иных источников, не запрещенных законодательством.
Финансирование проведения учебных сборов для участия в третьем этапе
республиканской олимпиады осуществляется районными и городскими
исполнительными комитетами соответственно, в заключительном этапе –
областными и Минским городским исполнительными комитетами за счет
средств соответствующих местных бюджетов, выделенных на образование,
и иных источников, не запрещенных законодательством.
Финансирование заключительного этапа республиканской олимпиады
осуществляет Министерство образования в пределах средств
республиканского бюджета, выделенных на проведение централизованных
мероприятий в области образования, и иных источников, не запрещенных
законодательством.»;
в пункте 69 слова «Министерством образования Республики Беларусь» и
«законодательством Республики Беларусь» заменить соответственно
словами «Министерством образования» и «законодательством».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.
Министр          И.В.Карпенко

СОГЛАСОВАНО
Министерство финансов Республики Беларусь
Министерство связи и информатизации Республики Беларусь
Брестский областной исполнительный комитет
Витебский областной исполнительный комитет
Гомельский областной исполнительный комитет
Гродненский областной исполнительный комитет
Минский областной исполнительный комитет
Могилевский областной исполнительный комитет
Минский городской исполнительный комитет
 ​
Подробнее: https://kodeksy-by.com/norm_akt/source-%D0%9C%D0%B8%D0%
BD%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0
%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A0%D0%91/type-%D0%9F%D0%BE%
D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0
%BD%D0%B8%D0%B5/163-08.10.2019.htm

https://kodeksy-by.com/norm_akt/source-%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A0%D0%91/type-%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5/163-08.10.2019.htm
https://kodeksy-by.com/norm_akt/source-%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A0%D0%91/type-%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5/163-08.10.2019.htm
https://kodeksy-by.com/norm_akt/source-%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A0%D0%91/type-%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5/163-08.10.2019.htm
https://kodeksy-by.com/norm_akt/source-%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A0%D0%91/type-%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5/163-08.10.2019.htm
https://kodeksy-by.com/norm_akt/source-%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A0%D0%91/type-%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5/163-08.10.2019.htm